
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

 
 

DECRETO Nº 9583/2025 
 
 

                                                                                                          “Dispõe sobre as nomeações dos 
membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente- CMDCA”. 

 
                             
                                                                                                                                     

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de 

São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 

69, da Lei Orgânica do Município.  

Considerando a Lei Municipal nº 3040/2024, de 15/03/2024 que dispõe sobre a Política 

Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências, criando 

o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião- CMDCA; 

Considerando a Resolução nº 27/2024/CMDCA. 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º- Ficam nomeados os membros do CMDCA conforme seguem: 

 

I-  Pelo Poder Público Municipal: 

A) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  

Titular: Mirella Cristina Ramos do Rego Vieira  

Suplente: Daniel Henrique Mudat Fernandes 

B) SECRETARIA DE GOVERNO 

Titular: Roberta Costa  

Suplente: Célio Alves Moreira Junior  

C) SECRETARIA DE TURISMO 

Titular: Bruno Rodrigues Lucena 

Suplente: Eulalia Xavier Machado 

D) SECRETARIA DA FAZENDA 

Titular: Tatiane Oliveira da Silva Nakamura 

Suplente: Isis Raniely Reis Setubal Pertusi 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

 

E) SECRETARIA DE ESPORTES 

Titular: Frank Barbosa Constâncio  

Suplente: Vinícius Martins Nogueira 

F) SECRETARIA DE SAÚDE 

Titular: Débora de Cássia 

Suplente: Margarete Moraes Candido 

G) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Titular: Erica Costa  

Suplente: Margarete Alves Ribeiro 

H) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 

Titular: Paulo Roberto Mackevicius  

Suplente: Frederico Schwarz Mazzucca 

 

II – Pela Sociedade Civil: 

 

A) INSTITUTO VERDESCOLA 

Titular: PAULA REGINA ARRUDA TEMPERINI 

Suplente: HENRIQUE PROCOPIO DE MOURA 

B) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO SEBASTIÃO - 

APAE 

Titular: RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO SIMIONI 

Suplente: ELISABETE DE LIMA FERREIRA 

C) ASSOCIAÇÃO DE DESPORTO AMADOR DA TOPOLÂNDIA – ADAT 

Titular: DAVID HENRIQUE MALAFAIA BOMFIM 

Suplente: FABIANA FAGUNDES DOS SANTOS BOMFIM 

D) INSTITUTO CONSERVAÇÃO COSTEIRA - ICC 

Titular: FLAVIA MARQUES BOFFINO FERREIRA 

Suplente: FERNANDA DE ALMEIDA DOMINGUES LEMES 

E) ASSOCIAÇÃO SKATE SALVA 

Titular: VITORIA CAROLINA DA SILVA PRADO 

Suplente: JESSICA DE LIMA LEITE 

 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

 

 

F) INSTITUTO OBI 

Titular: CARLOS AUGUSTO DEL MATTO E LACERDA 

Suplente: LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA 

G) ASSOCIAÇÃO SEBASTIANENSE DE PROMOÇÃO SOCIAL - ASPS 

Titular: FERNANDA MARIA DE AGUIAR 

Suplente: VANIA APARECIDA BUZATTO 

H) BEST WAY 

Titular: JOVANO RIBEIRO DE SOUZA 

Suplente: RENATO ITAQUICE TEIXEIRA 

 

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

São Sebastião, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

 
 
 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

